Kreditanstalt für Wiederaufbau (05/2016) Mai 2016 60.000 60.000 80.000 80.000

Kreditanstalt für Wiederaufbau (12/2016) Dezember 2016 45.500 45.500 56.000 56.000

Europäische Investitionsbank Juli 2017 150.000 150.000 150.000 150.000

Schuldscheindarlehen (2017) September 2017 300.000 300.000 300.000 300.000

Syndizierte Kreditlinie („Club Deal“) August 2018 650.000 – 650.000 –

Sonstige (bilaterale) Barkreditlinien inkl. Zinsabgrenzungen

maximal 1 Jahr
bzw. „bis auf

weiteres“ 144.113 15.085 154.745 28.033

Summe 1.749.613 970.585 1.845.745 1.069.033

Finanzinstrumente
Die Zusammensetzung der Finanzinstrumente zum 30. September 2013 nach Klassen im Sinne des

IFRS 7 sowie nach Bewertungskategorien ist in den nachfolgenden Tabellen abgebildet. Sie enthalten

auch finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie in bilanzielle Sicherungsbeziehungen

eingebundene Derivate, die keiner der Bewertungskategorien nach IAS 39 angehören.

Konzernanhang

GEA Group Q3/2013

37

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

30.09.2013

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegender
Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

30.09.2013

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.338.448 938.517 – – 399.931 1.338.448

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 399.931 – – – 399.931 399.931

Ertragsteuerforderungen 18.319 – – – 18.319 18.319

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 454.780 454.780 – – – 454.780

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 236.055 97.103 3.594 17.178 118.180 236.055

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.958 – – 6.958 – 6.958

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.459.733 1.459.733 – – – 1.459.733

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 454.780 454.780 – – – 454.780

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 938.517 938.517 – – – 938.517

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 66.436 66.436 – – – 66.436

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 40.887 30.667 – 10.220 – 40.887

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.594 – 3.594 – – 3.594

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 725.304 725.304 – – – 725.304

Finanzverbindlichkeiten 1.035.836 971.935 16.330 6.266 41.305 1.087.791

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 41.305 – – – 41.305 41.305

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 6.266 – – 6.266 – 6.266

Ertragsteuerverbindlichkeiten 26.571 – – – 26.571 26.571

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 811.898 76.790 – – 735.108 811.898

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.774.029 1.774.029 – – – 1.825.984

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 725.304 725.304 – – – 725.304

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 705.569 705.569 – – – 751.475

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 265.063 265.063 – – – 271.112

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.303 1.303 – – – 1.303

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 21.826 21.826 – – – 21.826

davon sonstige Verbindlichkeiten 54.964 54.964 – – – 54.964

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete	finanzielle	Verbindlichkeiten
(Derivate ohne bilanzielle Sicherungsbeziehung) 16.330 – 16.330 – – 16.330

Konzernanhang

38

GEA Group Q3/2013

Bewertung nach IAS 39

(in T EUR)
Buchwert

31.12.2012

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgswirksam

Beizulegen-
der Zeitwert

erfolgsneutral

Bewertung
nach

anderen IFRS
Zeitwert

31.12.2012

Aktiva

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.249.863 909.847 – – 340.016 1.249.863

davon Forderungen aus Fertigungsaufträgen 340.016 – – – 340.016 340.016

Ertragsteuerforderungen 19.350 – – – 19.350 19.350

Zahlungsmittel- und Zahlungsmitteläquivalente 743.524 743.524 – – – 743.524

Sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 215.080 91.886 3.237 14.943 105.014 215.567

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 3.880 – – 3.880 – 3.880

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Kredite und Forderungen 1.714.458 1.714.458 – – – 1.714.458

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 743.524 743.524 – – – 743.524

davon Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 909.847 909.847 – – – 909.847

davon	sonstige	finanzielle	Vermögenswerte 61.087 61.087 – – – 61.087

Zur Veräußerung verfügbare Finanzinvestitionen 41.862 30.799 – 11.063 – 42.349

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete Finanzinvestitionen (Derivate ohne
bilanzielle Sicherungsbeziehungen) 3.237 – 3.237 – – 3.237

Passiva

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 839.143 839.143 – – – 839.143

Finanzverbindlichkeiten 1.137.910 1.070.988 17.031 7.266 42.625 1.199.443

davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 42.625 – – – 42.625 42.625

davon Derivate eingebunden in
Sicherungsbeziehungen 7.266 – – 7.266 – 7.266

Ertragsteuerverbindlichkeiten 39.912 – – – 39.912 39.912

Sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 802.879 83.150 – – 719.729 802.879

nach Bewertungskategorien des IAS 39

Finanzielle Verbindlichkeiten bewertet mit
fortgeführten Anschaffungskosten 1.993.281 1.993.281 – – – 2.054.814

davon Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 839.143 839.143 – – – 839.143

davon Anleihen und sonstige verbriefte
Verbindlichkeiten 765.144 765.144 – – – 818.947

davon Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 303.889 303.889 – – – 311.619

davon Kredite gegenüber nicht konsolidierten
Beteiligungen 1.955 1.955 – – – 1.955

davon sonstige Verbindlichkeiten gegenüber